Parens Optime,

obedentiſſimus filius,
MICHAËL A. BÆCKNER.

F. D. O!

§. I.

ENTOMOLOGIA scientiarum haud
infima censenda est, quæ circa fi-
nem sæculi præcedentis rite excoli
incepit, hoc vero ad illud, quod
attigit hodie, fastigium delata est.
Antequam vero id assequeretur,
SWAMMERDAMII opus erat ma-
nu subtilissima, acutissimis oculis LEUVENHOE-
KII, ingenio acerrimo REAUMURII, ut ceteros
taceam, qui diverso tramite ad eandem metam ad-
spirarunt. Neque tamen rite prius salutanda erat
scientia, quam in formam disciplinæ redacta, distin-
guere coeperat *ordines & genera Insectorum natu-
ralia*, propriisque suis characteribus, paxillis quasi,
designare didicerat, quod ante annum 1735. non fa-
ctum esse novimus

A

Minu-

Minutissima illa & despectui olim habita animalcula auctoritatem & formam, qua jam celebrantur, debent certe REAUMURIO, Viro ad abdita quævis investiganda ultra omnem laudem sollerti & indefesso, qui totus in eo fuit, ut sua insectis dignitas constet atque excellentia. Hic enim impiger eorum pastor & inquisitor, natales eorum, nuptias, vestitus, domicilia, culinam, negotia, œconomiam, mores, funebria denique justa non solum adcuratissime perscrutatus est, sed & omnium oculis, tanta elegantia & amplitudine, exposuit, ut suarum simul deliciarum amorem, per totum fere cultiorem orbem, e Gallia propagaverit. Post eum colloco, si tempus spectes, artis hujus decus, Generosissimum Dominum CAROLUM DE GEER, qui, novis quotidie accessionibus, rem *Entomologicam* auget & ditat.

§. II.

Minima viventium omnium insecta, sed *frequentissima* simul, & æstivo tempore, ubivis in globo, quem habitamus, terræ obvia; neque enim ullus facile tam sterilis datur locus, quo eorum non aliqua sese alere & sustentare queant, ubi alia omnia animalia fame perirent. Quemadmodum vero plurimis eorum, ne dicam omnibus, saltem quæ in siccis victitant, tam brevis est vivendi periodus, ut recurrentem solem raro sentiant; Sic ab hac parte natura parcior, quidquid id fuerit defectus, compensasse ab altera videtur mira fecunditate & innumerabili natorum multitudine; In myriades enim brevi augentur, ipsique adeo Iehovæ exercituum loco sunt, quos

quos in impias & pervicaces gentes frangendas domandasque immittat (*). Magnitudo, qua se oculis nostris facile subtrahunt, nec non copia generum numerosissima in causa fuere, quod nulla animalium genera difficilius dignoscantur, quam insectorum. Sed valentior est ea ratio, quod eadem insecta in scenam theatri animalis, vario modo vestita, prodeant: etenim triplici pleraque cultu, eoque inter se diversissimo amiciuntur. In tenera ætate *Larvam* induunt plane singularem; in media formam *coarctatam* habent, illi penitus absimilem; Adulta denique *nuda* cernuntur; quantumque a nocte dies discrepat, tantum etiam a pristina tum specie adultior abludivit. Nimirum multo in his plures magisque prodigiosas metamorphoses natura ostendit, quam in cerebro unquam fingeret vel Ovidio ipso ad fingendum prior.

§. III.

Quare omnibus sciendi cupidis, ut primum insecta visitant, campus exspatiandi aperitur vastissimus, in quo oculos, animos, ingenia pascant. Sive enim nidos eorum, & miraculoso plane artificio structa incunabula lustrare, sive sponsalibus interesse, nuptiis & repotiis, sive mille coloribus formisque varium in variis vestitum admirari, sive ferventium in opere nunc manipulos circumire, nunc densiora agmina, sive cetera denique Omnipotentis virtutis indicia contemplari placuerit; ad novas continue observationes, nec audita vulgo experimenta occasio

A 2

ade.

(*) Joël. II. v. 25.

aderit, non quærenda, sed ultro sese offerens. Immo incolæ globi terræque nulli tantas turbas, tantasve rebus & publicis & privatis inducunt vicissitudines, quantas hæc bestiolæ etjam visum nostrum sæpe fugientes.

Atque UTILITATEM quidem insectorum publice commonstrarunt multi (*). Haud paucos juvit, *Sericum* unde habeant homines, quo induti splendent & plerumque superbiunt, exposuisse: *Mel* descripserunt alii, *Ceram*, *Laccam*, *Chermem*, *Coccum*, *Coccinellam*, ceteraque, humanæ vitæ præsidia & emolumenta, quæ ex *Coccinellis*, *Cantharidibus*, *Millepedibus*, aliisque parantur, tum familiari rei, tum ægrotis maxime utilia & necessaria. Quum vero sit certissimum, non id solum consilium cum insectorum gregibus mundi Architecto fuisse, ut, proxima via, usus inde ad nos plurimi redundarent, utque eorum ope cadaveribus aliisque foetidis terram purgaret, & in æquilibrio quasi vegetabilia contineret, sed hoc simul spectasse, ut illis, velut ministris, uteretur, quoties mortalium aut compefcenda esset petulantia, aut discutiendus stupor, aut acuenda diligentia, aut ipsi denique convincendi suæ infirmitatis & summæ impotentia; animum subiit experiri, quid æstimationis hisce conciliare queat de NOXIS INSECTORUM meditatio. At ne mentem ad infinita extenderem, *Patriæ* tantum nostræ quæ & quantum *noceant insecta* exquirere adgressus sum,

(*) In his imprimis laudandus D:n. Christ. Biörklund in Dissert. Acad. de *Uso Cognitionis Insectorum*. Aboæ 1747. 4:o qui hanc partem ad omnium vota absolvit.

sum, ut civium forte meorum aliqui inde intelligant & discant, quantæ sit necessitatis ea rite noscere, tum ad Dei in nobis augendum timorem atque reverentiam, Cui tam fortes tremendæque in promptu sunt copiæ, quibus sui apud nos oblivionem debellet, tum ad ea præcavenda incommoda, quæ nostræ alias negligentia jure meritoque tribuerentur. Te vero, C. L., precor, innoxios hos conatus meos, non ut permiserit solum æquitas Tua, sed ut svaserit pariter humanitas interpreteris.

§. IV.

Sunt, qui exigua illa insecta & cito transituros hostes flocci faciunt, debiliores scilicet, quam ut magnam adeo nobis injuriam inferre possint: sed vero, ejusmodi homines rem æqua ut dicitur lance pendere, quis opinaretur? Fingamus dominum prædii modicæ amplitudinis. Sint huic forte illapsæ mille belluæ vastissimæ, ut sunt Elephantes, Cameli, Rhinocerotes, aliæ, quæ illud quotannis divexent: Eum jam dominum, si ad voraces hospites animum non adtenderet, & ne quidem adspiciendas duceret, multo minus illatas ab iis noxas ad justos revocaret calculos, aut avertere conaretur, annon vecordem & stultissimum omnes sanioris mentis recte judicarent? At in Upsaliensi agro mille circiter numeramus insectorum species, quæ annuo ibi victu nutriuntur; hæc, quamvis tam exigua sint, quam sunt ingentes nominatæ bestia, haud tamen ad lædendum minus valent, quam valerent maximæ: Quantum enim forma & magnitudine sunt minores, tantum nu-

mero pollentiores, adeo ut, subductis calculis, res eodem recidat, totumque damnum, aut paucioribus quidem ex partibus, sed iisdem grandioribus, aut particulis ex miuutioribus, at numero tanto pluribus, componi intelligatur. Nam si omnia, hanc intra aream, jungerentur individua *Muscarum. Culicum, aliarumque*, quas placuerit, *specierum insecta*, numne quævis horum caterva, magnitudine exæquaret Elephantem? Et licet hæc parva sint, osculum tamen suum unicuique assignavit natura, quo alimenta capessant cum corporis adæquata magnitudine, ita ut tantundem sane consumant hæc *minima* quantum *belluæ immanissimæ*, eo solum discrimine, quod, quum pulveris iæstar, per totum illa disseminata sint campum, parum singula oculis nostris videantur corrosisse, quum contra majora ea animalia quidquid perdidierint, ad mensuram mox revocari possit. Fur enim domesticus, qui de bonis domini sensim quidpiam surripit, tantum ipsi detrahit, quantum unquam qui simplici vice humeros magno cum pondere oneraverat, elabitur. Qui aliquantulo tempore *Papilionis* aut *Phalænæ* cujusdam *Larvam*, folia exedentem, inspexerit, multo hanc ampliora spatia, ratione suæ magnitudinis devorando peragrare, quam ad suam pariter molem relatae faciant bestiaæ sæpe nominatæ, facile videbit. Tristissimum hujus rei exemplum annis jamjam præteritis vidimus omnes, quum unica tantum *Phalænæ* species totum ad Upsaliam pratum regium devastavit, quod quidem ex feris belluis, quæ demumcunque per totum terrarum orbem perquiratur, sola non efficeret.

Vide-

Videmus aprica nostra prata & montosa pascua
 sæpissime nuda esse spoliataque vegetabilibus; ad-
 scribimus hoc sterilitati terræ, æstui solis, rigori cli-
 matis, aliis: Verum enim vero cogitare oportet, Fau-
 nam pecora sua in his locis noctu pascere, eaque die-
 bus iterum in terræ latebris occultare, hocque pacto
 multo plus damni nobis adfert, quam aliæ quæcun-
 que causæ. Nimirum adcurata lance, quas in re fa-
 miliari nobis pariunt molestias insecta perpendens,
 tantas & tam insignes reperio, ut satis mirari eorum
 negligentiam non possim, qui insecta vix ac ne vix
 admiserit, dum res oeconomicas tractant.

§. V.

Nam in illos quidem humanæ felicitatis præ-
 stites si oculos convertimus, respiciendo qua cura,
 qua industria, quaque diligentia gravissimam suam
 hoc seculo excolere studuerint scientiam; quam dex-
 tre ad laborem sublevandum & perficiendum apta
 excogitaverint instrumenta; quam solícite ad terram
 optime præparandam, fructusque expeditius deme-
 tendos, in horrea inferrendos reponendosque
 confixerint compendia; Merito hoc laudi illis
 vertendum est, quod sollicitia & assiduitate scien-
 tiæ suæ incrementa addiderint longe majora, quam
 quæ antea unquam accesserant. Sed vero, si in-
 commoda, quæ in re œconomica ubique cumu-
 lant insecta, ponderamus, adversus hæc omnem fe-
 re eos omisisse curam atque sollicitudinem, immo non-
 nullis despiciatui plane habita fuisse tantorum inimi-
 corum agmina, juxta reperturi sumus. Ignoscam
 tamen his potius, ex æquo & bono rem judicaturus,
 quam

quam *Historia Naturalis* Doctoribus, quorum fuerat, cognitione insectorum illos imbuere, modumque, quo nocere una quæque possit, significare. Ac fore proinde arbitror, ut lætiori olim facie eniteat œconomia, postquam naturæ cognitio apud nos inceperit etiam ab œconomis digne æstimari. Etenim ut œconomus non sufficit, agrum commodissima quavis ratione stercoreare, arare, occare, feminare, colere, fructusque collectos condere, sed maxime etiam plantas noxias, quæ segetes suffocent & opprimant, caveat, necesse est; ita pari sollicitudine agros, prata, herbisque confita loca cetera ab insectis defendat, hocque ut præstare possit, qua ratione ipsa adgrediantur, quibus oppugnari queant armis, ceteraque illuc pertinentia, adcurate teneat.

Quamobrem, ut pateat uberius, quam numerosos, quamque horrendos non uno in angulo metuere hostes debeant in patria nostra œconomi, in sequentibus §. §. insecta, nocendi quadam vi insignia, sub certis titulis exhibere conabor.

§. VI.

HOMO ipse ad sultibus insectorum multifariam adfligitur, & circumcirca noxas eorum experitur.

PEDICULUS (*Fn. Sv. 1153.*) *Infantum* adgreditur *Capita*, ut primum capilli excreverint, rodit, exulcerat, inflammationem infert, iisdem ad adultam fere ætatem molestus est. In navibus *Nautas*, in castris *Milites*, in munimentis *Mancipia*, in vinculis *Captivos*, *aliosque*, quibus suis confu-
lendi

lendi rebus facultas negatur, hecticæ instar, inter vestimenta nimis multiplicatus, consumit.

PULEX (*Fn. Sv. 1171.*) mensibus Julii & Augusti, ita nimia prole inficit *demos*, ut limina earum vix tangere audeamus, ne *strata* memorem, negligentius habita, quæ hospes hic ingratiſſimus, cum antecedente junctus, sæpiſſime inquinat.